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Kuva: Mari Jaakonaho 

1. Bromarvin ja Tenholan harjuviljelymaisemat 

Bromarvin ja Tenholan harjuviljelymaisema edustaa läntiselle Uudellemaalle tyypillistä Toisen Salpausse-

län reunamuodostuman yhteyteen syntynyttä kulttuurimaisemaa. Alue on maakunnallisesti arvokas mai-

sema-alue, joka on ehdolla valtakunnallisesti arvokkaaksi. 

 

Aluetta esitetään poistettavaksi valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnista. 

Maakunta Uusimaa 

Kunta Raasepori 

Maisemamaakunta Eteläinen rantamaa 

Maisemaseutu Suomenlahden rannikkoseutu 

Pinta-ala 9 573 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 230 ha 

maatalousalueita: 2 930 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 3 696 ha 

rakennettuja alueita: 573 ha 

vesialueita: 2 144 ha 
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Luonnonpiirteet 

Bromarvin ja Tenholan harjuviljelymaisemien luonnonpiirteitä leimaa alueen läpi kulkeva Toisen Salpausselän 
reunamuodostuma. Karkeista lajittuneista aineksista koostuvan reunamuodostuman ohella alueen korkokuvaa 
hallitsevat moreenipeitteiset tai paljaspintaiset kalliomäet. Maisema-alue kuuluu kallioperältään EteläSuomen 
graniittialueeseen, jolle ovat ominaisia runsaat ruhjeet ja murroslaaksot. Alueen moreenimaat ovat hiekka- ja 
soravoittoisia ja paksuudeltaan vaihtelevia. Salpausselän yhteydessä on arvokkaita reunamoreenimuodostumia.  

Toisen Salpausselän tuntumassa ja kallioisten selänteiden välissä sijaitsevien alavien alueiden maaperä muodostuu 
pääasiassa veteen kerrostuneista hienoista aineksista. Kapean Gennarbyvikenin pohjukka erottuu muusta maisema-
alueesta hieta- ja hiesuvoittoisena ja liejupitoisena. Prästkullan viljelyaukeat on puolestaan raivattu laajalle 
yhtenäiselle savikolle. Salpausselän liepeillä on myös muutamia harjumuodostumia, kuten Tapelsåsen, jonka rinteillä 
on arvokkaita muinaisista rannoista muistuttavia kivikkoja.  

Maisema-alueen vesistöt ovat pääasiassa syviä, kapeita ja linnustollisesti arvokkaita merenlahtia. Kallioperän 
murroslinjojen pohjille on muodostunut pieniä jokia ja puroja, jotka laskevat merenlahtiin. Lämpimän pienilmaston 
sekä eteläisen sijainnin johdosta alueen kasvillisuus on poikkeuksellisen rehevää. Maisemaalueella on useita 
jalopuumetsiä ja lehtoja sekä boreaalisten lehtojen ja hemiboreaalisten jalopuumetsien kasveja. Toisen Salpausselän 
yhteydessä ja kallioalueilla kasvaa myös kuivia, mäntyvaltaisia metsiä.  

 

Kulttuuripiirteet 

Bromarvin ja Tenholan pohjoisosat ovat olleet asuttuja jo rautakaudella. Myös varhaisin keskiaikainen asutus sijoittui 
samoille alueille. Monet alueen nykyisistä pelloista ovat olleet rautakaudella ja keskiajalla veden peitossa, ja niitä ym-
päröivät moreeni- ja kalliokummut ovat muodostaneet sisäsaariston. Maaston korkeimmilla kohdilla, muinaisten vesi-
reittien varsilla sijainneissa saarissa, on lukuisia pronssikautisia hautaröykkiöitä.  

Bromarv ja Tenhola edustavat läntiselle Uudellemaalle tunnusomaista ehjää harjuviljelymaisemaa. Alueen suotuisa il-
masto ja hienoaineksinen maaperä ovat tarjonneet jo varhain hyvät puitteet maanviljelylle. Viljavimmat maat Bonäsin-
järven ympäristössä ovat olleet viljelyksessä 1300ï1400-luvuilta alkaen, ja monista seudun kylistä, kartanoista ja tiloista 
on mainintoja samoilta ajoilta. Vanhimmat alueen nykyisistä rakennuksista on rakennettu 1700- ja 1800-luvuilla.  

Alueella näkyvät pitkäaikaisen kartanokulttuurin jäljet laajoine viljelyksineen, monilajisine lehtipuukujanteineen sekä 
edustavine pihapiireineen ja puutarhoineen. Kartanoista parhaiten säilyneitä ovat Lindön, Prästkullan ja Riilahden kar-
tanot. Alueen pitkästä maataloushistoriasta kertovat myös Flatholmenin saaren noin kuuden hehtaarin laajuiset laidun-
maat, jotka on luokiteltu maakunnallisesti arvokkaaksi perinnebiotoopiksi.  

Bromarvin ja Tenholan seudun asutus on ryhmittynyt tyypillisesti Toisen Salpausselän tai viljelyalueita rajaavien kallio- 
tai hiekkaselänteiden rinteille. Alueen asutuskeskuksia ovat merenlahtien rajaamille kannaksille vesiliikenteen solmu-
kohtiin syntyneet Bromarvin ja Tenholan kirkonkylät. Bromarv muodostui 1800luvun loppupuolella höyrylaivaliiken-
teen ansiosta pääkaupunkiseudun ruotsinkielisen väestön kesähuvilaalueeksi, jossa oli useita matkustajakoteja ja täysi-
hoitoloita. Alueella on kulttuurihistoriallisesti merkittäviä 1800-luvun loppupuolen ja 1900-luvun alkupuolen huvila- ja 
täyshoitolarakennuksia. Myös Tenholan kirkonkylä 1400-luvulta periytyvine kivikirkkoineen on säilyttänyt perinteisen 
ilmeensä.  

Vesiliikenneväylien lisäksi alueen toiminnalliseen luonteeseen ovat vaikuttaneet Toista Salpausselkää seuraileva Ten-
holan ja Bromarvin välinen maantie sekä Tenholan läpi kulkeva Suuri Rantatie (Kuninkaantie). Bromarvin eteläpuolella 
sijaitseva Riilahden kartano on rakennettu vanhan kauppareitin varrelle. Alueen teollisuushistoriasta kertoo Tenholan 
pohjoispuolella sijaitseva Kosken ruukin tarpeisiin 1700-luvulla rakennettu Kullan masuuni. 

Maisemakuva 

Bromarvin ja Tenholan harjuviljelymaisemat ovat vaihtelevan maankohoamismaiseman, sisäsaaristolle tyypillisen pie-
nipiirteisen kalliomaan ja Toisen Salpausselän luonnehtimia maisemia. Alueen maisemakuvassa vuorottelevat erikokoi-
set viljellyt ranta-alat ja laaksot, kalliometsät sekä harjuluonto. Bromarvin ja Tenholan seudun monipuoliset luontotyypit 
ulottuvat linnustollisesti merkittävistä merenlahdista useisiin jalopuumetsiin ja lehtoihin sekä Salpausselän ja kallioalu-
eiden kuiviin kankaisiin.  

Alueen viljelymaisema on vanhaa ja kartanokulttuurin leimaamaa. Maisema-alueella sijaitsee useita merkittäviä karta-
noympäristöjä puutarhoineen ja laajoine viljelyaukeineen. Hyvin hoidetut kartanomiljööt muodostavat maisemallisesti 



 

4 

edustavia kokonaisuuksia, joita rytmittävät monilajiset puukujanteet. Alueen maisemakuvaa luonnehtivat myös metsäi-
set ja maisemallisesti vähemmän arvokkaat alueet sekä paikoittain taajamamainen asutus.  

Bromarvin ja Tenholan kirkonkylät ovat syntyneet merenlahtien rajaamille kannaksille. Bromarvin kirkonkylä on ra-
kentunut 1800-luvun loppupuolella pääkaupunkiseudun ruotsinkielisen väestön kesähuvila-alueeksi. Se muodostaa 
omaleimaisen ja hyvin säilyneen kokonaisuuden huviloineen ja vanhoine majoitusrakennuksineen. Kylän huvila-asutus 
on rakennettu väljästi raitin varrelle, osin rinnemaastoon ja osin rinteiden juurelle. Tenholan kirkonkylä maisema-alueen 
koilliskulmassa on säilynyt pienipiirteisenä ja tiiviinä maaseutualueen kirkonkylänä, jota reunustavat pellot ja Toinen 
Salpausselkä. 

Arviointi 

Bromarvin ja Tenholan harjuviljelymaisema on edustavaa sisäsaariston ja Toisen Salpausselän ympäristön viljelymai-
semaa, jonka kehitykseen on vaikuttanut suotuisten ilmasto-olojen ja maaperän ohella alueen sijainti vesi- ja maaliiken-
neväylien risteyskohdassa. Alueen tärkeimpiä maisemallisia arvotekijöitä ovat pitkään jatkunut asutushistoria, kartano-
ympäristöt, historiallinen huvilakulttuuri, kirkonkylät sekä lajistoltaan rikkaat luontokohteet. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 76 kohdetta  

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Bromarvin kirkonkylän kesäasutus; Riilahden kartano; 
Prästkullan kartano; Lindön kartanomaisema; Tenholan kirkko ja pappila; Suuri Rantatie  

Arvokkaat perinnebiotoopit: Flatholmenin laidun  

LTA Luontotyyppipäätökset: Degerbackan pähkinäpensaslehto; Bonäsin tervaleppäkorpi; Hällsängsbuktenin pähkinäpensas-
lehto; Näseuddenin eteläinen pähkinäpensaslehto; Bonäsholmenin jalopuumetsä  

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Framnäsin 1. luonnonsuojelualue; Riilahden kartanopuisto (luonnonsuojelualue); Näsbergen 
(luonnonsuojelualue); Tapelåsenin luonnonsuojelualue; Kyrkparken (luonnonsuojelualue); Flatholmenin luonnonsuojelualue; Lin-
dövikenin luonnonsuojelualue; Gennarbyvikenin luonnonsuojelualue; Heimlaxin luonnonsuojelualue  

HSO Harjujensuojeluohjelma: Sattala Malm  

LHO Lehtojensuojeluohjelma: Flatholmen  

LVO Lintuvesiensuojeluohjelma: Gennarbyvikenin perä; Heimlax  

KAO Arvokkaat kallioalueet: Vallsbergen-Kivitokbergen; Näsebergen Framnäs; Näseberget Bromarv; Kusberget  

TUU Arvokkaat tuuli- ja rantakerrostumat: Tapelsåsen  

MOR Arvokkaat moreenimuodostumat: Skeppars; Kalby  

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: TapelsåsenïLindövikenïHeimlax  

Tiedot haettu 26.5.2015 
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5. Mustionjokilaakson viljelymaisema 

Rajauksen laajennusehdotus 2020 

 

 Kunta: Raasepori 

 Maakunta: Uusimaa 

 
 

Arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnin mukainen ehdotus © SYKE 
Taustakartta © Karttakeskus Oy 
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Bild: Mari Jaakonaho 

 

1. Bromarvs och Tenala åsodlingslandskap 

Bromarvs och Tenala åsodlingslandskap representerar ett kulturlandskap som uppkommit i samband med 

Andra Salpausselkäs randbildning och som är typiskt för västra Nyland. Området är ett regionalt värdefullt 

landskapsområde som föreslås som nationellt värdefullt. 

Ändringsförslag 2020: Området föreslås inte ingå i nationellt värdefulla landskapsområden. 

Landskap Nyland 

Kommun Raseborg 

Landskapsprovins Södra kustlandet 

Landskapsregion Finska vikens kustregion 

Area 9 573 ha, varav 

öppna våtmarker: 230 ha 

jordbruksmarker: 2 930 ha 

skog och halvnaturliga marker: 3 696 ha 

anlagda ytor: 573 ha 

vatten: 2 144 ha 
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Naturens särdrag 

Bromarvs och Tenala åsodlingslandskap karakteriseras av Andra Salpausselkäs randbildning som går igenom området. 
Förutom randbildningen, som består av grovt separerat stoff, domineras områdets relief av moräntäckta eller kala bergs-
sluttningar. Landskapsområdets berggrund hör till södra Finlands granitområde där det är typiskt med krosszoner och 
sprickdalar. Områdets moränmarker är sand- och grusdominerade och av varierande grovhet. Vid Salpausselkä finns 
värdefulla randmoränformationer.  

Jordmånen i de låga områdena nära Andra Salpausselkä och mellan de klippiga åsarna består i huvudsak av finfördelat 
stoff som sedimenterats i vattnet. Den smala Gennarbyvikens vikbotten skiljer sig från det övriga landskapsområdet 
eftersom den är mo- och mjäladominerad och slamhaltig. Prästkullas odlingsmarker har röjts upp på en stor enhetlig 
lermark. Nära Salpausselkä finns också några åsformationer, till exempel Tapelsåsen, på vilkas sluttningar det finns 
stenjord som tyder på forna stränder.  

Landskapsområdets vattendrag är i huvudsak djupa smala havsvikar med ett rikt fågelliv. På bottnen av sprickorna i 
berggrunden har det bildats små älvar och bäckar som mynnar ut i havsvikarna. På grund av det varma mikroklimatet 
och det sydliga läget är växtligheten på området ovanligt frodig. Det finns flera ädellövskogar och lundar på landskaps-
området, samt växter typiska för boreala lövskogar och hemiboreala ädellövskogar. I samband med Andra Salpausselkä 
och på klippområdet växer det även torra talldominerade skogar. 

Kulturella särdrag 

De norra delarna av Bromarv och Tenala har varit bebodda redan under järnåldern. Den tidigaste medeltida bosättningen 
låg också på samma områden. Många av områdets nuvarande åkrar låg under vatten på järnåldern och medeltiden, och 
morän- och bergskullarna som de omges av utgjorde innerskärgården. På de högsta punkterna i terrängen, som varit öar 
längs de forna vattenlederna, finns åtskilliga gravkumlar från bronsåldern.  

Bromarv och Tenala representerar det enhetliga åsodlingslandskap som är typiskt för västra Nyland. Områdets gynn-
samma klimat och finfördelade jordmån erbjöd tidigt goda förutsättningar för jordbruk. Den bördiga jorden kring Bo-
nässjön har odlats sedan 1300ï1400-talen, och det finns källor från samma tid som nämner områdets byar, herrgårdar 
och gårdar. De äldsta av områdets nuvarande byggnader byggdes på 1700ï1800-talen.  

På området kan man se spår av en långvarig herrgårdskultur med sina vida odlingar, alléer med olika trädarter samt 
vackra gårdsplaner och trädgårdar. De bäst bevarade herrgårdarna är Lindö, Prästkulla och Rilax herrgårdar. Om områ-
dets långa jordbrukshistoria berättar även Flatholmens ca sex hektar av betesmarker som klassificerats som regionalt 
värdefull vårdbiotop.  

Bosättningen i Bromarv och Tenala är typiskt grupperad på sluttningarna som bildas av Andra Salpausselkä eller bergs- 
eller sandryggarna som avgränsar odlingsmarkerna. Områdets bosättningscentrum är Bromarvs och Tenala kyrkbyar, 
som uppkommit på näsen som avgränsas av havsvikarna och som varit knutpunkter för sjötrafiken. Tack vare ångfar-
tygstrafiken formades Bromarv i slutet av 1800-talet som sommarvillaområde för huvudstadsregionens svenskspråkiga 
befolkning, med flera resandehem och pensionat. På området finns betydelsefulla villor och pensionatsbyggnader från 
slutet av 1800-talet och början av 1900-talet. Även Tenala kyrkby med sin stenkyrka från 1400-talet har bevarat sitt 
ursprungliga utseende.  

Förutom av vattentrafiklederna har områdets funktionella karaktär även påverkats av landsvägen mellan Tenala och 
Bromarv som följer Andra Salpausselkä, samt Stora Strandvägen (Kungsvägen) som korsar Tenala. Rilax herrgård som 
ligger söder om Bromarv byggdes vid en gammal handelsrutt. Områdets industrihistoria förtäljs av Kulla masugn som 
byggdes på 1700-talet för Koskis bruk, som ligger norr om Tenala. 

Landskapsbild 

Bromarvs och Tenala åsodlingslandskap karakteriseras av ett varierande landhöjningslandskap, den småskaliga bergiga 
terrängen som är typisk för innerskärgården, och Andra Salpausselkä. I områdets landskapsbild växlar odlade strand-
områden och dalar av olika storlek med hällmarksskogar och åsnatur. Bromarvs och Tenala regions mångsidiga natur-
typer sträcker sig från havsvikar med betydande fågelbestånd till flera ädellövskogar och lundar samt Salpausselkäs och 
bergsområdenas torra moar.  

Områdets odlingslandskap är gammalt och karakteriseras av herrgårdskulturen. På landskapsområdet finns flera bety-
delsefulla herrgårdsmiljöer med trädgårdar och vida odlingsmarker. De välskötta herrgårdsmiljöerna utgör representa-
tiva helheter som delas upp av alléer med många olika trädarter. Områdets landskapsbild karakteriseras även av skogs-
områden och landskapsmässigt mindre värdefulla områden samt ställvis tätortsliknande bosättning.  
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Bromarvs och Tenala kyrkbyar har bildats på näs som avgränsas av havsvikar. Bromarvs kyrkby formades i slutet av 
1800-talet som huvudstadsregionens svenskspråkiga befolknings sommarvillaområde. Den utgör en unik och välbeva-
rad helhet med sina villor och gamla pensionatsbyggnader. Byns villor har byggts glest längs byvägen, delvis på slutt-
ningarna och delvis vid foten av dem. Tenala kyrkby i landskapsområdes nordöstra kant har bevarats som en småskalig 
och tät kyrkby på landsbygdsområdet och kantas av åkrar och Andra Salpausselkä. 

Bedömning 

Bromarvs och Tenala åsodlingslandskap utgör ett representativt exempel på odlingslandskap som är typiskt för inre 
skärgården och Andra Salpausselkäs omgivning, och vars utveckling inte endast har påverkats av det gynnsamma kli-
matet och jordmånen, men också av områdets läge i vatten- och landtrafiksledernas korsning. Områdets viktigaste land-
skapsmässiga värdefaktorer är den långa bosättningshistorian, herrgårdsmiljöerna, den historiska villakulturen, kyrkby-
arna samt de artrika naturobjekten. 

 

Objekt i fornlämningsregistret: 76 objekt  

Byggda kulturmiljöer av riksintresse RKY: Bromarvs kyrkbys sommarbosättning; Riilahti herrgård; Prästkulla herrgård; Lindö 
herrgårdslandskap; Tenala kyrka och prästgård; Stora Strandvägen  

Värdefulla vårdbiotoper: Flatholmens bete  

LTA Naturtypsbeslut: Degerbackas hassellund; Bonäs klibbalskog; Hällsängsbuktens hassellund; Näseuddens södra hassell-
und; Bonäsholmens ädellövskog  

YSA Skyddsområden på privat mark: Framnäs 1a naturskyddsområde; Riilahti herrgårds park (naturskyddsområde); Näsber-
gen (naturskyddsområde); Tapelåsens naturskyddsområde; Kyrkparken (naturskyddsområde); Flatholmens naturskyddsområde; 
Lindövikens naturskyddsområde; Gennarbyvikens naturskyddsområde; Heimlax naturskyddsområde  

HSO Programmet för skydd av åsar: Sattala Malm  

LHO Programmet för skydd av lundar: Flatholmen  

LVO Skyddsprogrammet för fågelrika insjöar och havsvikar: inre Gennarbyviken; Heimlax  

KAO Värdefulla bergsområden: Vallsbergen-Kivitokbergen; Näsebergen Framnäs; Näseberget Bromarv; Kusberget  

TUU Värdefulla vind- och strandavlagringar: Tapelsåsen  

MOR Värdefulla moränformationer: Skeppars; Kalby  

Områden i FI Natura 2000-nätverket: TapelsåsenïLindövikenïHeimlax  

Uppgifterna hämtade 26.5.2015 
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5. Svartådalens odlingslandskap 
 

 Kommun: Raseborg 

 Landskap: Nyland 

 
 

 

Förslag enligt den uppdaterande inventeringen av värdefulla landskapsområden © SYKE 
Bakgrundskarta © Karttakeskus Oy 
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Kuva: Mari Jaakonaho 

5. Mustionjokilaakson viljelymaisema 

Mustionjokilaakson viljelymaisema on edustava maisemakokonaisuus, jonka rungon muodostavat Mustion-

jokivarren laajat viljelyalueet sekä Mustion ruukkiympäristö. Alue on valtakunnallisesti arvokas maisema-

alue (Mustionjokilaakson kulttuurimaisemat, 1995), jonka rajauksesta on päivitysinventoinnissa poistettu 

valtaosa Karjaan taajama-alueesta sekä Billnäsin ruukki. 

 

Rajauksen muutosehdotus 2020: Alueeseen esitetään lisättäväksi Meltolan koillispuolella sijaitsevaa pieni-

piirteistä kyläasutusta tiestöineen. 

Maakunta Uusimaa 

Kunta Raasepori 

Maisemamaakunta Eteläinen rantamaa 

Maisemaseutu Suomenlahden rannikkoseutu, KiskonïVihdin järviseutu, Eteläinen viljelyseutu 

Pinta-ala 4 783 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 80 ha 

maatalousalueita: 2 471 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 1 686 ha 

rakennettuja alueita: 313 ha 

vesialueita: 233 ha 
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Luonnonpiirteet 

Lohjanjärvestä Pohjanpitäjänlahteen laskevan Mustionjoen ympäristöä luonnehtivat avarat yhtenäiset peltomaisemat 
sekä niitä reunustavat kallioiset ja moreenipäällysteiset kummut ja selänteet. Maisema-alueen eteläosat kuuluvat kallio-
perältään Etelä-Suomen graniittialueeseen. Pohjoisosia leimaavat metamorfiset ja vulkaaniset kivilajit. Joen yläjuok-
sulla, Mustion ruukin pohjoispuolella, on kalkkikiviesiintymä. 

Maisema-alueen maaperä on savea, moreenia ja karkeaa hiekkaa. Mustionjoen alajuoksulla sekä aluetta kaakossa rajaa-
van Ensimmäisen Salpausselän tuntumassa on myös hienoa hietaa. Alueen länsi- ja luoteispuolella on karuhkoa kalli-
oista metsämaata suopainanteineen ja pienine erämaajärvineen. 

Mustionjoki on Uudenmaan suurimman vesistöalueen, Karjaanjoen vesistöalueen lasku-uoma. Intensiivisen maatalous-
toiminnan ja laajojen savikkoalueiden ympäröimän joen vesi on sameaa ja ravinteikasta, ja joen kiintoaineskuljetus on 
suurta. Mustionjoki on säännöstelty joki, jonka uomaa on perattu. Jokivarren maisemiin on vaikuttanut myös Karjaan 
Kirkkojärven lasku 1950-luvulla. Suuresta kulttuurivaikutuksesta huolimatta Mustionjoki, sen neljä sivuhaaraa ja joki-
varren suvantojärvet ovat eliölajistoltaan arvokkaita. Joessa esiintyy muun muassa uhanalaista vuollejokisimpukkaa. 

Maisema-alueen kasvillisuus on pääsääntöisesti kulttuurivaikutteista. Etenkin Mustion ruukkialueella on runsaasti kult-
tuurikasvillisuutta, kuten vanhoja lehtipuukujia sekä maisemallisesti merkittäviä puuryhmiä. Aluetta ympäröivät kalli-
oiset metsäalueet ovat pääsääntöisesti sekametsää. Jokivarren satunnaiset rantametsät ja -viidat ovat lehtipuuvaltaisia. 

Kulttuuripiirteet 

Mustionjoen ja Karjaan seudulta tehdyt arkeologiset löydöt kertovat tiiviistä muinaisasutuksesta. Mustionjokilaaksossa 
on ollut asukkaita jo kivikaudella, ja pronssi- ja rautakautisten asuinpaikkalöytöjen perusteella joki on ollut tärkeä vesi-
reitti Hämeeseen. Alueen tärkeimmän muinaismuistokeskittymän muodostavat Päsarträsketiä ja Meltolan kylää reunus-
tavat selänteet, joilta tunnetaan useita rautakauden aikaisia muinaisjäännöksiä. Alueella sijaitsevat myös varhaiskeski-
aikaisen, 1300-luvulla rakennetun Junkarsborgin maavallilinnan rauniot. Mustionjoen saarelle rakennettu linna on 
vartioinut väylää mereltä Lohjanharjulle, jota pitkin on kulkenut tärkeä maaliikennereitti. 

Mustionjokilaakson paikallisilmasto ja hedelmällinen maaperä ovat luoneet edulliset puitteet maanviljelylle. Aluetta 
alettiin viljellä rautakauden alussa, jolloin etenkin jokilaakson mäkien lämpimiä ja varhain keväällä kuivuneita rinteitä 
raivattiin viljelyaloiksi. Jokivarren ensimmäiset viljelykset olivat pieniä ja ne sijaitsivat asumusten läheisyydessä. 1300- 
ja 1400-luvuilla asutus oli levinnyt koko jokilaaksoon, ja keskiajan loppuun mennessä viljelystä oli tullut Mustionjoki-
laakson pääelinkeino. Tuolloin myös alueen kylärakenne alkoi tiivistyä. 

Alueen maatilat ovat keskittyneet viljelylaaksoa rajaavien selänteiden reunavyöhykkeeseen, jossa vanhat kyläkeskukset 
muodostavat tiiviitä rakennusrykelmiä pienten mäkien lakialueille. Kyläkeskuksista merkittävimpiä ovat Meltolan ky-
länmäki ja Backgrändin keskusta. Meltolassa on säilynyt rakennuskantaa 1700-luvulta. Vanhimmat yhä käytössä olevat 
pellot sijaitsevat vanhojen kylämäkien, kuten Mangårdin, Kasabyn ja Österbyn rinteillä. Yksittäisistä maisemaelemen-
teistä parhaiten ovat säilyneet vanhat puukujanteet. Alueella on lisäksi monia vanhoja kallioketoja, niittyjä ja hakamaita. 

Mustionjoen varteen on sijoittunut aikojen saatossa paljon teollisuutta, joka on hyödyntänyt alueen koskien vesivoimaa, 
hyviä kulkuyhteyksiä, ympäröivien metsäalueiden runsaita puuvaroja sekä Lohjan alueelta louhittua malmia. Alueen 
teollistuminen alkoi vuonna 1560, jolloin Mustioon perustettiin ruukki. Ruukkialue muodostaa edelleen yhtenäisen mai-
semakokonaisuuden, jota leimaavat vanhat teollisuusrakennukset, työväenasunnot ja rehevä jalopuusto. Suomen ensim-
mäisen varsinaisen rautaruukin nykyiset maisemapiirteet, tiestö ja rakennuspaikat periytyvät 1600-luvun lopulta. Mus-
tion ruukinkartano, 1700-luvun lopussa rakennettu Mustion linna, on museo- ja matkailukäytössä. 

Maisema-alue rajautuu etelässä Karjaan kirkkomäkeen ja pappilaan. 1400-luvulla rakennettu harmaakivikirkko ympä-
ristöineen on edustava maisemakohde, jonka ilmettä 2000-luvulla rakennettu uusi hautausmaa on muuttanut. Kirkon 
tuntumasta alkaa Karjaan tiiviisti rakennettu taajama, mutta kirkon ympärillä on säilynyt myös avointa peltoalaa, joka 
muodostaa yhdessä rehevärantaisen Kirkkojärven kanssa edustavan taustamaiseman kirkkomiljöölle. 

Maisemakuva 

Mustionjokilaakson viljelymaisema on arvokasta ja pitkäaikaista kulttuurimaisemaa, joka kuvastaa läntisen Uudenmaan 
kulttuurihistoriaa monipuolisesti. Alueen maisemakuvaa hallitsevat jokilaakson kumpuileville savikoille raivatut laajat 
yhtenäiset pellot. Viljelyalojen yli aukeavia näkymiä rytmittävät metsäiset ja kallioiset saarekkeet, joille alueen asutus 
on pääsääntöisesti sijoittunut. Alueella on säilynyt edustavia vanhoja kyläkeskuksia sekä kallioisia ketoja ja metsälaitu-
mia. 
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Lohjanharjuun rajautuva Mustionjokilaakso on osa historiallista kulkuväylää mereltä Hämeeseen. Alueen historialli-
sesta merkityksestä kertovat paitsi pitkä viljelyhistoria myös useat muinaisjäännökset sekä Junkarsborgin maavallilin-
nan jäänteet Mustionjoen saaressa. Mustionjoen pohjoisosia hallitsee Mustion ehyenä säilynyt ruukkiympäristö. Myös 
Karjaan kirkko ympäristöineen on historiallisesti ja maisemallisesti arvokas kokonaisuus. 

Arviointi 

Rautakaudelta asti viljellyn Mustionjokilaakson viljelymaisema on yhtenäinen, hyvin hoidettu ja kulttuurihistoriallisesti 
erittäin arvokas kokonaisuus. Alueen maisemakuva on hyvin jäsentynyt ja avoin, ja maanviljelymaiseman historialliset 
kerrostumat hahmottuvat maisemassa selväpiirteisinä. Rakennetun kulttuuriympäristön kohteista merkittävimpiä ovat 
Junkarsborgin muinaislinna, Mustion ruukkialue rakennuksineen sekä Karjaan kirkko ympäristöineen. Alueella on run-
saasti muinaisjäännöksiä sekä vanhoille laidunalueille syntyneitä perinnebiotooppeja. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 48 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Mustion ruukinalue; Junkarsborgin keskiaikainen niemi-
linna ja Päsarträsketin viljelymaisema; Karjaan kirkko ja pappila 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Långuddin kallioketo; Visanbackan laitumet; Storgårdin metsälaitumet; Skogbyn haka; Rantalan 
rantalaidun; Klappanbergetin laidun; Ringlabron laitumet; Tolvmansin laitumet; Enbackenin kalliokedot; Skällnäsetin niitty; Källs-
vedjan haka 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Karjaan Kirkkojärven luonnonsuojelualue; Kohagenin lehdon luonnonsuojelualue; Tages 
Urskogsreservat; Liden; Bakskogen 

RSO Rantojensuojeluohjelma: Lohjanjärvi 

KAO Arvokkaat kallioalueet: Blåsippsberget 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Lohjanjärven alueet; Mustionjoki 

Tiedot haettu 17.12.2019 
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5. Mustionjokilaakson viljelymaisema 

Rajauksen laajennusehdotus 2020 

 

 
 

Arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnin mukainen ehdotus © SYKE 
Taustakartta © Karttakeskus Oy 
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Bild: Mari Jaakonaho 

 

5. Svartådalens odlingslandskap 

Svartådalens odlingslandskap är en representativ landskapshelhet vars grund består av Svartåns vid-

sträckta odlingsmarker och Svartå bruksmiljö. Området är ett nationellt värdefullt landskapsområde 

(Svartådalens kulturlandskap, 1995). Landskapsområdets gränser har minskats på basis av inventeringen 

så att största delen av Karis tätortsområde samt Billnäs bruk. 

Ändringsförslag 2020: Småskaliga byområdet och vägarna nordost om Mjölbolsta förslås ingå i avgräns-

ningen. 

Landskap Nyland 

Kommun Raseborg 

Landskapsprovins Södra kustlandet 

Landskapsregion Finska vikens kustregion, Kisko-Vichtis insjöregion, Södra odlingsregionen 

Area 4 783 ha, varav 

öppna våtmarker: 80 ha 

jordbruksmarker: 2 471 ha 

skog och halvnaturliga marker: 1 686 ha 

anlagda ytor: 313 ha 

vatten: 233 ha 
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Naturens särdrag 

Omgivningen kring Svartån, som rinner från Lojo sjö till  Pojoviken, karakteriseras av öppna enhetliga åkerlandskap 
samt de klippig och moräntäckta kullar och ryggar som kantar landskapet. Landskapsområdets södra delars berggrund 
ingår i Södra Finlands granitområde. Områdets norra delar karakteriseras av metamorfa och vulkaniska bergarter. Vid 
åns övre lopp norr om Svartå bruk finns en kalkstensförekomst. 

Landskapsområdets jordmån består av lera, morän och grov sand. Vid Svartåns nedre lopp och i närheten av Första 
Salpausselkä som avgränsar området i sydöst förekommer även finmo. I områdets västra och nordvästra delar finns karg 
klippig skog med myrsänkor och små ödemarkssjöar. 

Svartån är utflödesfåra till Nylands största tillrinningsområde, Karisåns tillrinningsområde. Ån omges av intensiv jord-
bruksverksamhet och vidsträckta lermarker. Dess vatten är grumligt och näringsrikt, och ån transporterar mycket fasta 
partiklar. Svartån är en reglerad å vars fåra har röjts. Åstrandens landskap påverkas även av Kyrksjön i Karis, som 
dränerades på 1950-talet. Trots stor kulturpåverkan har Svartån, dess fyra biflöden och åns selsjöar ett betydande org-
anismbestånd. I ån förekommer bland annat den utrotningshotade tjockskaliga målarmusslan. 

Landskapsområdets växtlighet är i regel kulturpåverkad. I synnerhet på Svartå bruksområde finns gott om kulturväxt-
lighet, till exempel gamla alléer och landskapsmässigt betydelsefulla trädgrupper. De klippiga skogsområden som omger 
området är till största delen blandskog. Åstrandens sporadiska strandskogar är lövträdsdominerade. 

Kulturella särdrag 

De arkeologiska fynd som gjorts i närheten av Svartån och Karis vittnar om en tät forntidsbosättning. Svartådalen har 
varit bebodd sedan stenåldern, och på basis av bosättningsfynd från brons- och järnåldern var ån en viktig vattenled till 
Tavastland. Områdets viktigaste fornminneskoncentration utgörs av ryggarna som kantar Päsarträsket och Mjölbolsta, 
där man funnit flera fornlämningar från järnåldern. På området ligger även ruinerna av Junkarsborgs jordvallsborg från 
1300-talet, d.v.s. äldre medeltiden. Borgen, som byggdes på en ö i Svartån, bevakade leden från havet till Lojoåsen, där 
en viktig landtrafikled gick. 

Svartådalens mikroklimat och bördiga jordmån har skapat gynnsamma förhållanden för jordbruk. Odling börjades på 
området i början av järnåldern, då särskilt ådalens kullars varma sluttningar som torkade tidigt på våren röjdes för od-
lingsbruk. Åstrandens första odlingar var små och låg i närheten av boningarna. På 1300ï1400-talen hade bosättningen 
spridit sig till  hela ådalen, och i slutet av medeltiden hade odling blivit Svartådalens huvudnäring. Då började även 
områdets bystruktur bli tätare. 

Områdets lantgårdar är koncentrerade till kantzonen till ryggarna som avgränsar ådalen, där de gamla bycentren utgör 
täta byggnadsklungor på de små kullarnas krön. De viktigaste bycentren är Mjölbolstas bybacke och Backgränds cent-
rum. I Mjölbolsta har byggnadsbestånd från 1700-talet bevarats. De äldsta åkrarna som fortfarande är i bruk ligger på 
de gamla bybackarnas, till exempel Mangårds, Kasabys och Österbys, sluttningar. De enskilda landskapselement som 
bevarats bäst är de gamla alléerna. På området finns dessutom flera gamla hällmarksängar, torrängar och hagar. 

Längs Svartån har det genom tiderna förekommit mycket industri som utnyttjat vattenkraften i områdets forsar, de goda 
trafikförbindelserna, de omkringliggande skogsområdenas rikliga trätillgång samt malm som brutits på området kring 
Lojo. Områdets industrialisering började år 1560 då Svartå bruk grundades. Bruksområdet utgör fortfarande en enhetlig 
landskapshelhet som präglas av gamla industribyggnader, arbetarbostäder och ädla lövträd. Landskapets karaktär, väg-
nätet, och byggplatserna vid Finlands första egentliga järnbruks härstammar från 1600-talet. Bruksherrgården Svartå 
slott, som byggdes i slutet av 1700-talet, är i musei- och turismbruk. 

I söder avgränsas landskapsområdet av Karis kyrkbacke och prästgård. Gråstenskyrkan från 1400-talet och dess omgiv-
ning är ett representativt landskapsobjekt, vars utseende har ändrats i och med den nya begravningsplatsen som byggdes 
på 2000-talet. I närheten av kyrkan börjar Karis tätbebyggda tätort, men runt kyrkan har även öppna åkermarker beva-
rats, som tillsammans med Kyrksjön och dess frodiga strand utgör en fin bakgrund till kyrkomiljön. 

Landskapsbild 

Svartådalens odlingslandskap är ett värdefullt och långvarigt kulturlandskap som reflekterar västra Nylands kulturhisto-
ria på ett mångsidigt sätt. Områdets landskapsbild domineras av de enhetliga åkrarna som röjts på ådalens kuperade 
lermarker. Vyerna som öppnar sig över odlingsmarkerna delas upp av skogsbeklädda och klippiga öar dit områdets 
bosättning i huvudsak koncentrerats. Representativa gamla bycentrum samt hällmarksängar och skogsbeten har bevarats 
på området. 
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Svartådalen som gränsar till  Lojoåsen är en del av en historisk farled till Tavastland. Områdets historiska betydelse 
reflekteras förutom av den långa odlingshistorian även av flera fornlämningar samt resterna av jordvallsborgen Jun-
karsborg på en ö i Svartån. Svartåns norra delar domineras av Svartås välbevarade bruksmiljö. Även Karis kyrka med 
omgivning är en historiskt och landskapsmässigt värdefull helhet. 

Bedömning 

Svartådalens odlingslandskap som odlats ända sedan järnåldern är en enhetlig, välvårdad och ur ett kulturhistoriskt 
perspektiv mycket värdefull helhet. Områdets landskapsbild är välstrukturerad och öppen, och jordbrukslandskapets 
historiska skikt kan tydligt urskiljas i landskapet. De viktigaste av den byggda kulturmiljöns objekt är fornborgen Jun-
karsborg, Svartå bruksområde med byggnader och Karis kyrka med omgivning. På området finns det gott om fornläm-
ningar samt vårdbiotoper som uppkommit på de gamla betesmarkerna. 

 

Objekt i fornlämningsregistret: 48 objekt 

Byggda kulturmiljöer av riksintresse RKY: Svartå bruksområde; den medeltida borgen Junkarsborg och Päsarträskets odlings-
landskap; Karis kyrka och prästgård 

Värdefulla vårdbiotoper: Långudds hällmarksäng; Visanbackas betesmarker; Storgårds skogsbeten; Skogbys hage; Rantalas 
strandbete; Klappanbergets bete; Ringlabros betesmarker; Tolvmans betesmarker; Enbackens hällmarksängar; Skällnäsets äng; 
Källsvedjas hage 

YSA Skyddsområden på privat mark: Karis Kyrksjös naturskyddsområde; Kohagens lunds naturskyddsområde; Tages Ur-
skogsreservat; Liden; Bakskogen 

RSO Programmet för skydd av stränder: Lojo sjö 

KAO Värdefulla bergsområden: Blåsippsberget 

Områden i FI Natura 2000-nätverket: Områdena vid Lojosjön, Svartån 

Uppgifterna hämtade 17.12.2019 
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5. Svartådalens odlingslandskap 
Förslag till utvidgning 2020 

 

 
 

 

Förslag enligt den uppdaterande inventeringen av värdefulla landskapsområden © SYKE 
Bakgrundskarta © Karttakeskus Oy 
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Kuva: Mari Jaakonaho 

7. Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat ovat laaja-alaisia ja edustavia esimerkkejä läntisen Uudenmaan vau-

raista ja yhtenäisistä viljelyalueista. Alue on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (DegerbynïPikkalan-

joenïPalojoen kulttuurimaisemat, 1995), jonka rajaus pysyy päivitysinventoinnissa pääosin ennallaan. 

Rajauksen muutosehdotus 2020: Alueeseen esitetään lisättäväksi Suitian kartanon pohjoispuolella sijait-

seva peltoala, joka ulottuu kartanon takamaihin kuuluneeseen Tupalaan. Vastaavasti aluetta esitetään su-

pistettavaksi Siuntion aseman ympärillä. 

Maakunta Uusimaa 

Kunta Inkoo, Lohja, Siuntio, Vihti 

Maisemamaakunta Eteläinen rantamaa 

Maisemaseutu Suomenlahden rannikkoseutu, Eteläinen viljelyseutu 

Pinta-ala 10 748 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 180 ha 

maatalousalueita: 5 320 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 4 064 ha 

rakennettuja alueita: 723 ha 

vesialueita: 461 ha 
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Luonnonpiirteet 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat edustavat eteläisen Suomen vaurasta maatalousmaisemaa, jonka runkona ovat 
pienten jokien ja purojen halkomat laajat savikot. Ainoastaan Siuntion pohjoispuolella sijaitsevan Myllykylän ympäristö 
sekä Karhujärven koillisrannalta pohjoiseen kurkottavan Palojoen varsi ovat jyrkempää ja pienipiirteisempää luonnon-
maisemaa. Alavaan viljelymaisemaan tuovat vaihtelua kallioiset ja metsäiset selänteet sekä niiden katveisiin jäävät sa-
tunnaiset pienialaiset viljelykset. Alueen keski- ja pohjoisosien korkokuva vaihtelee selvästi eteläosia voimakkaammin. 
Maisema-alue on entistä merenpohjaa, jonka jylhät kalliot hahmottuvat maisemassa edelleen saarimaisina. 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat sijaitsevat Etelä-Suomen graniittialueella, jolle ovat tyypillisiä paikoin lähes kan-
jonimaisen jylhät ruhjeet ja murrokset. Alueen graniittista kallioperää halkovat paikoin kvartsi- ja maasälpägneissit sekä 
muutamat syväkiviesiintymät. Siuntionjoen länsipuolella on laajahkoja yhtenäisiä savilaaksoja tai ohuen moreeniker-
roksen peittämän kalliomaan ja savikoiden pirstomaa aluetta. Joen itäpuoli on selkeästi kallioisempaa, pääosin ohuen 
moreenikerroksen peittämää. Alueella on myös joitakin hiekkakerrostumia ja hajanaisia harjuselänteitä. 

Maisema-alueen vesistöjärjestelmän rungon muodostavat monet savikkoalueiden läpi virtaavat joet, jotka laskevat Pik-
kalanjoen kautta Pikkalanlahteen. Lisäksi Degerbyn ympäristössä maisema-alueen länsiosissa on pieniä jokia ja puroja, 
jotka laskevat mereen Torbackaån kautta. Siuntion kirkonkylän länsi- ja eteläpuolella joet virtaavat pääasiassa tasaisten 
peltoalueiden keskellä matalissa, paikoittaisten pajuviitojen reunustamissa uomissa. Alueen koillisosissa Palojoki ja 
Siuntionjoki kiemurtelevat paikoin erämaisissa maisemissa jyrkkäpiirteisessä jokilaaksossaan. Siuntionjoen pääuoma 
on Kirkkojoen yhtymäkohtaan saakka luonnontilainen ja siinä on muutamia koskipaikkoja. Maisema-alueen suurimpia 
järviä ovat osin jyrkkärantainen Karhujärvi Palojoen juurella, peltotasangon ympäröimä Tjusträsk Siuntion kirkonkylän 
eteläpuolella ja Kelan kartanon länsipuolella sijaitseva Vikträsk. Lisäksi kallioalueilla on pieniä lampia ja suopainan-
teita. 

Maisema-alueen tärkeimpiä luontokohteita ovat siellä täällä säilyneet lehdot, joiden kasvillisuus on rehevää ja joissa 
kasvaa kalkinsuosijalajeja. Pienialaisia lehtoja on säilynyt myös kallioiden välisissä painanteissa, mäkien jyrkillä rin-
teillä sekä rannoilla. Lehtojen kasvisto ja linnusto ovat monipuolisia. Alueella on myös karuja mäntyvaltaisia kalliomet-
siä sekä kuusta kasvavia korpijuotteja. Siellä täällä peltoaukeiden keskellä kasvaa yksittäisiä maisemapuita. Muutamat 
alueen järvistä ja jokivarsien tulvakosteikoista ovat tärkeitä muuttolintujen levähdyspaikkoja. Siuntionjoessa on luon-
taisesti lisääntyvä alkuperäinen meritaimenkanta. 

Kulttuuripiirteet 

Siuntio on kuulunut Suomen pronssikautisen asutuksen ydinalueisiin. Suurin osa alueen kiinteistä muinaisjäännöksistä 
on pronssikautisia röykkiöhautoja, jotka sijaitsevat tyypillisesti kalliosaarekkeiden ja laaksojen rinteillä, muinaisten saa-
rien ja niemien näkyvimmillä paikoilla. Runsaimmin röykkiöhautoja on Siuntion kirkonkylän ja Degerbyn alueella. 
Skällberget Siuntion kirkon länsipuolella on vanha linnavuori. Siuntionjoen ja Karhujärven rannoilta tunnetaan myös 
kivikautisia asuinpaikkoja ja irtojäännöksiä. 

Maisema-alueen asutus on sijoittunut perinteisesti selänteiden reunavyöhykkeille, joita ei ole voinut raivata pelloksi. 
Hedelmälliset hienolajitteiset maat on raivattu laajoiksi peltoalueiksi, jotka ovat säilyneet viljelykäytössä vuosisatojen 
ajan. Alueella on useita kartanoita ja suurtiloja, joista merkittävimpiä ovat 1400ï1500 luvuilla perustetut Suitian, Sjund-
byn ja Pikkalan kartanot. Kartanoiden hyvin hoidetut rakennukset, pihapiirit, puutarhat ja puistot ovat säilyneet pääosin 
vanhassa asussaan, tosin Suitian kartanolinna on rakennettu nykyiseen asuunsa vasta 1800-luvun lopulla. Kartanoita ja 
suurtiloja ympäröivät tyypillisesti puuryhmät ja pihapiireihin johtavat pitkät puukujat. Puukujanteita, etenkin koivuku-
jia, on runsaasti varsinkin alueen luoteisosissa Kyrkån ja Lempansån laaksoissa. 

Suitian kartanon pohjoispuolella Tupalassa sijaitseva Hyttiskogenin masuuninpaikka on Suomen vanhimpia esimerk-
kejä teollisesta raudanvalmistuksesta. Tupalan teollisuushistorian arvioidaan alkaneen 1530-luvulla, jolloin Suitian kar-
tanon omistanut Erki Fleming aloitti siellä varhaisteollisen raudantuotannon. 

Sinution ja Degerbyn viljelymaisemien alueella on useita vanhoja kyläkeskuksia. Alueen nykyinen asutus on kuitenkin 
ryhmittynyt suhteellisen tasaisesti maanteiden varsille ja avarien peltomaiden reunoille. Laajimmat, lähes lakeusmaiset 
peltotasangot aukeavat Siuntion aseman eteläpuolella. Myös Siuntiosta Virkkalaan vievän tien varrella on laajoja pelto-
aukeita. Alueen nykyisten pääteiden pohjana on vanha Suuren Rantatien (Kuninkaantien) linjaus. Vanhat kylätiet seu-
railevat mutkitellen laaksojen reunoja etenkin Vikträskin länsipuolella, Kvarnbyn ja Nybyn laaksoissa sekä Karhujärven 
itäpuolella. Pikkalanjoen ylittävä Pikkalan silta on ollut tärkeä tie- ja vesiliikenteen solmukohta sekä markkinapaikka, 
jossa Suuri Rantatie, Pikkalanjoki ja Pikkalanlahti ovat kohdanneet. 

Siuntion ja Degerbyn rakennuskanta on ikärakenteeltaan vaihtelevaa. Alueella on runsaasti vanhoja päärakennuksia, 
komeita kivinavettoja, pieniä mökkejä puutarhoineen sekä puisia koulu- ja kaupparakennuksia. Maisema-alueen satun-
naiset uudisrakennukset sijaitsevat pääosin asutuksen perinteisellä vyöhykkeellä peltojen ja kallioselänteiden 
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saumakohdassa. Maisema-alueen eteläosat ovat kuuluneet Neuvostoliiton vuosina 1944ï1956 vuokraamaan Porkkalan 
alueeseen. Vuokra-alueen raja on kulkenut Degerbyn itäpuolelta Siuntion kirkonkylän pohjoispuolelle ja sieltä lähes 
suoraan itään kohti Kirkkonummea. Entiseltä vuokra-alueelta puuttuvat muulle Suomelle tunnusomaiset sodanjälkeiset 
tyyppirakennukset. Sjundbyn kartanon talousrakennuksen seinässä on edelleen nähtävillä vuokra-aikana kirjoitettuja 
käytösohjeita sotilaille. 

Maisema-alueella on kaksi rakennusperinnöltään edustavaa kirkonkylää. Siuntion kirkonkylän (Tyyskylän) maamerk-
kinä on komea keskiaikainen kivikirkko tapuleineen ja kirkkomaineen. Kirkonkylään ja sen tuntumaan on rakennettu 
jonkin verran uudisrakennuksia, mutta kirkonseutu ja vanhojen liikerakennusten reunustama kylänraitti muodostavat 
edelleen suhteellisen yhtenäisen ja idyllisen kokonaisuuden. Maisema-alueen länsireunalla sijaitseva Degerbyn kirkon-
kylä on säilyttänyt erinomaisesti 1900-luvun alkupuolelta juontuvan ulkoasunsa. Degerby edustaa mittakaavaltaan, toi-
minnoiltaan ja rakennuskannaltaan tyypillistä maatalouspitäjän kirkonkylää kirkkoineen, kunnantupineen, seurantaloi-
neen sekä liike- ja asuinrakennuksineen. 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat ovat vauraita maatalousmaisemia, jotka ovat säilyttäneet avaran ja hyvin hoidetun 
yleisilmeensä. Maaseudun elinkeinorakenteen muutos näkyy kuitenkin maisemassa taajamoitumisena. Alueen perintei-
nen myllytoiminta ja sahatalous ovat loppuneet, ja vanhoista myllyrakennuksista ovat jäljellä enää Sjundbyn, Kvarnbyn 
ja Störsbyn myllyt. Sahatoimintaan liittyneitä rakennuksia ja rakennelmia ei ole säilynyt juuri lainkaan. Siuntion seudun 
maatalous on lähes karjatonta, joten laidunnuksen muovaamat perinnebiotoopit ovat hävinneet muutamia kallioketoja 
lukuun ottamatta. Henriksforsin vanha myllymaisema koskineen, vanhoine pihapiireineen ja rantaniittyineen muodostaa 
myllyrakenteiden häviämisestä huolimatta arvokkaan perinnebiotooppikohteen. Aluetta halkovien voimalinjojen juu-
relle on muodostunut usein paikoin runsaslajista niittykasvustoa. 

Maisemakuva 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat ovat vaurasta eteläistä maatalousmaisemaa, jossa vuosisatoja jatkuneen viljelyn 
ja asutuksen muovaama kulttuurimaisema ja vaihtelevat luonnonpiirteet yhdistyvät tasapainoiseksi kokonaisuudeksi. 
Alueen maisemallisen rungon muodostavat vanhoihin merenlahtiin syntyneet jokilaaksot, jotka on otettu intensiiviseen 
viljelykseen. Laaksojen reuna-alueiden esihistoriallisesta asutuksesta kertovat lukuisat näkyvillä paikoilla olevat röyk-
kiöhaudat. 

Maisema-aluetta luonnehtii hoidettu ilme, joka pohjautuu monin osin alueen pitkään kartanokulttuuriin. Viljely maise-
maa rytmittävät metsäiset kalliomäet, puukujanteet sekä viljelylaaksossa virtaavat vedet. Uudet rakennukset ja histori-
allisiin linjoihin pohjautuvat tiet on sovitettu maisemaan harmonisesti. Maisema-alueen eteläosissa maisemakuva on 
laaja, rauhallinen ja monimuotoinen. Alueen kirkonkylät, Degerby ja Siuntio, ovat säilyttäneet varsin hyvin 1900-luvun 
alusta periytyvän ilmeensä. Maisema-alueen koillisosissa maisema muuttuu pienipiirteisemmäksi ja jylhemmäksi, ja 
jokilaaksot tiivistyvät paikoitellen hyvin kapeiksi ja jyrkkärinteisiksi. 

Voimakkaasta viljelystä huolimatta alueella on myös arvokkaita ja maisemallisesti vaikuttavia luontokohteita. Peltoalo-
jen taustamaisemassa näkyy lähes kaikkialla saarimaisia kalliomäkiä, joiden rinteillä on karua havupuustoa, seinämäisiä 
kalliopaljastumia ja paikoitellen myös pieniä katajaketoja. Rehevissä jokilaaksoissa, kalliorinteiden juurilla ja kalkki-
juonteiden päällä kasvaa tiheäkasvuisia lehtoja. Lisäksi jokivarren linturikkaat suvantojärvet ovat tärkeitä maisemaele-
menttejä. 

Arviointi 

Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat muodostavat laajan ja edustavan esimerkin läntisen Uudenmaan vauraista ja yh-
tenäisistä viljelyalueista. Alueen maisemallisia arvoja korostavat pitkä asutushistoria, Siuntion ja Degerbyn kirkonkylät, 
useat kartanoympäristöt ja muut kulttuuriympäristön arvokohteet, laajat yhtenäiset viljelyalueet, vanhat tielinjaukset 
sekä lähes luonnontilainen jokiluonto. Myös monet kallioalueet ja rehevät rinnelehdot ovat maiseman kokonaiskuvan 
kannalta olennaisia ja luontoarvoiltaan huomattavia kohteita. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 144 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Degerbyn kirkonkylä; Pikkalan kartano, Sjundbyn kartano; 
Suitian kartano ja Siuntion kirkko; Suuri Rantatie; Kabanovin tykkitie 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Fårträskin kalliokedot; Pellaksen niityt; Kresjansbergetin kallioketo 

LTA Luontotyyppipäätökset: Gåsarvin pähkinäpensaslehto; Prästgårdenin jalopuumetsikkö; Prästgårdsbergetin lehmusmet-
sikkö; Kvarnängenin pähkinäpensaslehto; Suitianlinnan läntinen jalopuumetsikkö; Suitianlinnan itäinen jalopuumetsikkö; 
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Fårträskin pähkinäpensaslehto; Kärrbackenin pähkinäpensaslehto; Träskkullan pähkinäpensaslehto; Klevbackabergetin päh-
kinäpensaslehto 

LHA Lehtojensuojelualueet: Kvarnbyn lehtojensuojelualue 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Sjundby Parkbergets och Ådalens nso. (luonnonsuojelualue); Lempansån lehto (luonnon-
suojelualue); KvarnbylundenïÅgård; Lehtola; Karubyn lehto; Nedergård; Lammaskallion luonnonsuojelualue; Memman metsä; 
Taikametsä 

MRA Määräaikaiset yksityismaiden suojelualueet: Tallbergin liito-oravametsä 

AMO Vanhojen metsien suojeluohjelma: Torsgårdin metsä 

LHO Lehtojensuojeluohjelma: Lempansån lehto; Kvarnbyn lehto 

KAO Arvokkaat kallioalueet: Klöverberget; Krejansberget; GrottbergetïStorpottsberget; Klevbackaberget; StorbergetïLångber-
get; SvinbergetïKärrbacken; KimpariïMustalahdenvuori; Långfallsbergen; SkogsforsenïPrästgårdsbergen; BrunnibergenïKalk-
berget; FlaggbergetïLuntoberget; Vargberget; FågelviksbergetïTrappberget 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Torsgårdin metsä; Siuntionjoki 

Tiedot haettu 17.12.2019 
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7. Siuntion ja Degerbyn viljelymaisemat 
Rajauksen laajennus- ja supistusehdotus 2020 

 

 

Arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnin mukainen ehdotus © SYKE 
Taustakartta © Karttakeskus Oy 
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Bild: Mari Jaakonaho 

7. Sjundeå och Degerby odlingslandskap 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap är ett vidsträckt och representativt exempel på västra Nylands väl-

mående och enhetliga odlingsområden. Området är ett nationellt värdefullt landskapsområde (Degerbyï

PickalaånïPalojoki kulturlandskap, 1995) vars avgränsning i huvudsak förblir oförändrad. 

Ändringsförslag 2020: Åkrarna norr om Svidja gård föreslås ingå i avgränsningen. Minskning av avgräns-

ningen föreslås kring Sjundeå station. 

Landskap Nyland 

Kommun Ingå, Lojo, Sjundeå, Vichtis 

Landskapsprovins Södra kustlandet 

Landskapsregion Finska vikens kustregion, Södra odlingsregionen 

Area 10 748 ha, varav 

öppna våtmarker: 180 ha 

jordbruksmarker: 5 320 ha 

skog och halvnaturliga marker: 4 064 ha 

anlagda ytor: 723 ha 

vatten: 461 ha 
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Naturens särdrag 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap representerar södra Finlands välmående jordbrukslandskap, vars grund utgörs av 
vida lermarker som korsas av små åar och bäckar. Endast miljön omkring Myllykylä norr om Sjundeå samt Palojokis 
fåra som sträcker sig norrut från Björnträsks nordöstra strand representerar ett brantare naturlandskap i mindre skala. 
Klippiga och skogsbeklädda ryggar samt sporadiska små odlingar vid deras kanter tillför variation till det låglänta od-
lingslandskapet. Områdets mellersta och norra delars relief är mycket mer varierande än i områdets södra delar. Land-
skapsområdet består av gammal havsbotten där de ståtliga klipporna fortfarande påminner om öar i landskapet. 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap ligger i Södra Finlands granitområde, där det är typiskt med kraftiga, ställvis 
nästan kanjonliknande krosszoner och sprickningar. Områdets berggrund i granit korsas ställvis av kvarts- eller fältspat-
gnejs, och på några ställen förekommer det även djupbergarter. Väster om Sjundeå å finns ganska stora enhetliga lerdalar 
eller områden med lermarker samt klippor som täcks av ett tunt moränlager. Åns östra sida är betydligt klippigare och i 
huvudsak täckt av ett tunt moränlager. På området förekommer även några sandsediment och enstaka åsryggar. 

Grunden till landskapsområdets vattendragssystem utgörs av flera åar som flyter genom lermarkerna och som mynnar 
ut i Pickalaviken via Pickalaån. Dessutom finns det små åar och bäckar omkring Degerby i landskapsområdets västra 
delar som mynnar ut i havet via Torbackaån. Väster och söder om Sjundeå kyrkby strömmar åarna i huvudsak genom 
de flacka åkermarkerna i grunda fåror som ställvis kantas av vide. I områdets nordöstra delar slingrar sig Palojoki och 
Sjundeå å i sin skarpskurna ådal genom ställvis vildmarksliknande landskap. Sjundeå ås huvudfåra är i naturtillstånd 
ända fram till Kyrkån och har några forsar. Landskapsområdets största sjöar är Björnträsk med sina ställvis branta strän-
der som ligger vid Palojoki, Tjusträsk som omges av åkerslätter söder om Sjundeå kyrkby, och Vikträsk som ligger 
väster om Käla gård. Dessutom finns det små träsk och myrsänkor på klippområdena. 

Landskapsområdets viktigaste naturobjekt är lundar som bevarats här och där, med frodig växtlighet och där det före-
kommer kalkgynnade arter. Små lundar har även bevarats i sänkorna mellan klipporna, på kullarnas branta sluttningar 
och på stränderna. Lundarnas växtlighet och fågelbestånd är mångsidiga. Det finns även karga talldominerade klippsko-
gar och granbevuxna skogskärr på området. Här och där växer enskilda landskapsträd mitt på åkermarkerna. Några av 
områdets sjöar och åsträndernas översvämningsvåtmarker är viktiga viloplatser för flyttfåglar. I Sjundeå å finns ett ur-
sprungligt havsöringsbestånd som förökar sig naturligt. 

Kulturella särdrag 

Sjundeå var ett centrum för bronsåldersbosättningen i Finland. Största delen av områdets fasta fornlämningar är grav-
rösen från bronsåldern som vanligen ligger på klippområdenas och dalarnas sluttningar, på forna öars och vikars syn-
ligaste ställen. Mest gravrösen finns det på Sjundeå kyrkbys och Degerbys områden. På Skällberget väster om Sjundeå 
kyrkby fanns en gång en borg. På Sjundeå ås och Björnträsks stränder har man även funnit boplatser och lösa fornminnen 
från stenåldern. 

Landskapsområdets bosättning har traditionellt legat på ryggarnas kanter som inte kunde röjas till åkermark. Den bör-
diga finfördelade jorden har röjts till vidsträckta åkermarker som odlats under flera århundraden. På området finns flera 
herrgårdar och storgods, varav de viktigaste är Svidja slott, Sjundby slott och Pickala gård som grundades på 1400ï
1500-talen. Gårdarnas välvårdade byggnader, gårdsplaner, trädgårdar och parker har till största delen bevarat sitt ur-
sprungliga utseende. Svidja slott fick dock sitt nuvarande utseende först i slutet av 1800-talet. Herrgårdarna och stor-
godsen omges vanligen av grupper av träd och långa alléer som leder till gårdsplanerna. Det finns många alléer, i syn-
nerhet björkalléer, i områdets nordvästra delar i Kyrkåns och Lempansåns dalar. 

Platsen för Hyttiskogens masugn, som befinner sig i Tupala norr om Svidja gård, hör till de äldsta exemplen på indust-
riell järnframställning i Finland. Industrihistorian i Tupala uppskattas ha börjat på 1530-talet, då Svidja gårds ägare Erik 
Fleming började med tidig industriell järnproduktion.  

På Sjundeå och Degerby odlingslandskaps område finns flera gamla bycentrum. Områdets nuvarande bosättning har 
däremot grupperats relativt jämnt längs landsvägarna och på de vidsträckta åkermarkernas kanter. De största åker-
slätterna öppnar sig söder om Sjundeå station. Det finns även störa öppna åkrar längs vägen mellan Sjundeå och Virkby. 
Linjen för den gamla Stora Strandvägen (Kungsvägen) fungerar som grund för områdets nuvarande huvudvägar. De 
gamla byvägarna slingrar sig längs dalarnas kanter i synnerhet väster om Vikträsk, i Kvarnbys och Nybys dalar samt 
öster om Björnträsk. Pickala bro som korsar Pickala å var en viktig marknadsplats och knutpunkt för väg- och sjötrafiken 
på platsen där Stora Strandvägen, Pickala å och Pickalaviken möttes. 

Sjundeå och Degerby byggnadsbestånd har en varierande åldersstruktur. På området finns gott om gamla huvudbygg-
nader, ståtliga ladugårdar i sten, små stugor med trädgårdar samt skol- och affärsbyggnader i trä. Landskapsområdets 
sporadiska nybyggen ligger i huvudsak på de traditionella bosättningszonerna där åkrarna och klippryggarna möts. 
Landskapsområdets södra delar ingick i Porkalaområdet som arrenderades till Sovjetunionen 1944ï1956. Det 
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arrenderade områdets gräns gick från Degerbys östra sida till Sjundeå kyrkbys norra sida och därifrån nästan rakt österut 
mot Kyrkslätt. På området saknas den typ av byggnader som var typiska för resten av landet efter kriget. På väggen i en 
av Sjundby slotts hushållsbyggnader kan man ännu se förhållningsregler som ristats in under arrenderingstiden. 

På landskapsområdet finns två kyrkbyar med fint byggnadsarv. Sjundeå kyrkbys (Tjusterby) landmärke är en ståtlig 
medeltida stenkyrka med klockstapel och kyrkogård. I kyrkbyn och i dess närhet har det byggts en del nyare hus, men 
kyrkans omgivning och bygatan som kantas av gamla affärsbyggnader utgör fortfarande en relativt enhetlig och idyllisk 
helhet. På landskapsområdets västra kant ligger Degerby kyrkby som på ett utmärkt sätt bevarat sitt utseende från början 
av 1900-talet. Degerbys storleksordning, funktioner och byggnadsbestånd representerar en traditionell lantbrukssockens 
kyrkby med kyrka, kommunalstuga, föreningshus samt affärs- och bostadshus. 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap är välmående jordbrukslandskap som bevarat sitt öppna och välvårdade utseende. 
Förändringen i landsbygdens näringsstruktur kan ändå ses i att landskapet blir mer tätortsaktigt. Områdets traditionella 
kvarnverksamhet och sågindustri har också upphört. Av områdets gamla kvarnbyggnader återstår endast Sjundby, 
Kvarnby och Störsby kvarnar. Det finns knappt några byggnader och strukturer kvar som hört ihop med sågindustrin. I 
Sjundeåregionens lantbruk ingår nästan ingen boskapsskötsel, så vårdbiotoperna som uppkommit genom bete har för-
svunnit, med undantag av några hällmarksängar. Henrikfors gamla kvarnstation med sina forsar, gamla gårdsplan och 
strandängar utgör en värdefull vårdbiotop trots att kvarnstrukturerna inte längre finns kvar. Vid foten av kraftledningarna 
som korsar landskapet har det på många ställen uppkommit artrik ängsväxtlighet. 

Landskapsbild 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap är ett välmående sydligt lantbrukslandskap där kulturlandskapet som formats av 
flera hundra år av odling och bosättning och de varierande naturdragen förenas i en harmonisk helhet. Områdets land-
skapsmässiga grund utgörs av ådalarna som uppkommit i gamla havsvikar och som tagits i bruk för intensiv odling. 
Åtskilliga gravrösen på synliga platser vittnar om den förhistoriska bosättningen vid dalkanterna. 

Landskapsområdet karakteriseras av ett välvårdat utseende som till stor del härrör sig från områdets långa herrgårdshi-
storia. Odlingslandskapet delas upp av skogsbeklädda klippsluttningar, alléer och vattnet som strömmar i odlingsdalen. 
De nya byggnaderna och vägarna som baserar sig på historiska linjer passar in i landskapet på ett harmoniskt sätt. I 
landskapsområdets södra delar är landskapsbilden vidsträckt, lugn och mångsidig. Områdets kyrkbyar Degerby och 
Sjundeå har bevarat sitt utseende från början av 1900-talet. I landskapsområdets nordöstra delar får landskapet en ståt-
ligare och mer småskalig karaktär, och ådalarna blir ställvis mycket smala och branta. 

Trots den intensiva odlingen finns det även värdefulla och landskapsmässigt betydelsefulla naturobjekt på landskaps-
området. I landskapet bakom åkermarkerna kan man nästan överallt se ölika klippor på vars sluttningar det växer karga 
barrträd, väggliknande klippblottningar och ställvis även små enbevuxna torrängar. I de frodiga ådalarna, vid klippslutt-
ningarnas fot och på kalkstensområden växer täta lundar. Dessutom är åns fågelrika selsjöar viktiga landskapsmässiga 
element. 

Bedömning 

Sjundeå och Degerby odlingslandskap utgör ett vidsträckt och representativt exempel på västra Nylands välmående och 
enhetliga odlingsområden. Områdets landskapsmässiga värde framhävs av den långa bosättningshistorian, Sjundeå och 
Degerby kyrkbyar, de många herrgårdsmiljöerna och kulturmiljöns övriga värdeobjekt, de vidsträckta enhetliga odlings-
markerna, de gamla väglinjerna och ånaturen som bevarats nästan i naturtillstånd. Även de många klippområdena och 
de frodiga sluttningslundarna är betydelsefulla för landskapets helhetsbild samt värdefulla naturområden. 

 

Objekt i fornlämningsregistret: 144 objekt 

Byggda kulturmiljöer av riksintresse RKY: Degerby kyrkby; Pickala gård, Sjundby slott; Svidja slott och Sjundeå kyrka; Stora 
Strandvägen; Kabanovs kanonväg 

Värdefulla vårdbiotoper: Fårträsks hällmarksängar; Pellas ängar; Kresjansbergets hällmarksäng 

LTA Naturtypsbeslut: Gåsarvs hassellund; Prästgårdens ädellövskog; Prästgårdsbergets lövskog; Kvarnängens hassellund; 
Svidja slotts västra ädellövskog; Svidja slotts östra ädellövskog; Fårträsks hassellund; Kärrbackens hassellund; Träskkullas has-
sellund; Klevbackabergets hassellund 

LHA Lundskyddsområden: Kvarnby lundskyddsområde 

YSA Skyddsområden på privat mark: Sjundby Parkbergets och Ådalens nso; Lempansås lund (naturskyddsområde); 
Kvarnbylunden-Ågård; Lehtola; Karuby lund; Nedergård; Lammaskallio natuskyddsområde; Memmas skog; Taikametsä 



 

26 

MRA Tidsbundna skyddsområden på privat mark: Tallbergs flygekorrskog 

AMO Programmet för skydd av gamla skogar: Torsgårds skog 

LHO Programmet för skydd av lundar: Lempansås lund; Kvarnby lund 

KAO Värdefulla bergsområden: Klöverberget; Krejansberget; GrottbergetïStorpottsberget; Klevbackaberget; StorbergetïLång-
berget; SvinbergetïKärrbacken; KimpariïMustalahdenvuori; Långfallsbergen; SkogsforsenïPrästgårdsbergen; Brunnibergenï
Kalkberget; FlaggbergetïLuntoberget; Vargberget; FågelviksbergetïTrappberget 

Områden i FI Natura 2000-nätverket: Torsgårds skog; Sjundeå å 

Uppgifterna hämtade 17.12.2019 
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7. Sjundeå och Degerby odlingslandskap 
Förslag till utvidgning och förminskning 2020 

 

 
 

Förslag enligt den uppdaterande inventeringen av värdefulla landskapsområden © SYKE 
Bakgrundskarta © Karttakeskus Oy 
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Kuva: Mari Jaakonaho 

10. Vantaanjokilaakson viljelymaisema 

Vantaanjokilaakson viljelymaisema edustaa eteläisen Uudenmaan pitkään jatkuneen kartano- ja viljelytoi-

minnan synnyttämää kulttuurimaisemaa. Vantaanjokilaakso on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue 

(Vantaanjokilaakso, 1995), jonka rajausta on päivitysinventoinnissa supistettu Riipilän alueella ja Tammis-

tossa. 

Rajauksen muutosehdotus 2020: Aluetta esitetään supistettavaksi Kivistössä, jossa maisema-alueeseen 

alkujaan esitetty peltoala on varattu Vantaan yleiskaavassa palvelurakentamiseen. 

Maakunta Uusimaa 

Kunta Helsinki, Vantaa 

Maisemamaakunta Eteläinen rantamaa 

Maisemaseutu Eteläinen viljelyseutu 

Pinta-ala 3 304 ha, josta 

kosteikkoja ja avointa suota: 7 ha 

maatalousalueita: 1 854 ha 

metsiä sekä avoimia kankaita ja kalliomaita: 922 ha 

rakennettuja alueita: 440 ha 

vesialueita: 81 ha 
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Luonnonpiirteet 

Vantaanjokilaakson viljelymaisema kuuluu Eteläisen viljelyseudun maisemaseutuun, jota luonnehtivat laajat savitasan-
got, pienet joet sekä huuhtoutuneet kallio- ja moreeniselänteet. Vantaanjokea myötäilevä maatalousmaisema muodostuu 
jokilaakson savikoille raivatuista viljelysaukeista, joita ympäröi pääkaupunkiseudun asutus. Jokilaakso on kallioperäl-
tään pääosin graniittia ja kvartsi-maasälpägneissiä. Viinikkalan kohdalla joki noudattelee suuren lounais-koillissuuntai-
sen siirroksen linjaa, jonka länsipuolella on yhtenäinen rapakivigraniittialue. Savipohjaista jokilaaksoa ympäröivät mo-
reenipäällysteiset mäkimaat, joilla on muutamia avokallioalueita. Vantaanjoen kapea uoma on kaivautunut paikoin 
syvälle savimaahan. 

Vantaanjoki muodostaa oman vesistöalueensa, jonka pääuoma kulkee Riihimäeltä Helsingin Vanhankaupunginlahdelle. 
Pääuoma kuuluu Natura 2000 -verkostoon. Joki virtaa pääosin lehto- ja viljelymaisemien läpi, mutta paikoin jokivarren 
maisemakuva on hyvin urbaani. Jokivesi on tyypillisesti savisameaa ja runsasravinteista. Vesistöalueen taaja asutus ja 
elinkeinotoiminta vaikuttavat voimakkaasti joen kuormitukseen ja käyttöön. Vantaanjoen vesistöalueella on vain vähän 
tulvia tasaavia järviä, joten joki on varsin tulvaherkkä. Jokiuoman kainalossa Silvolassa sijaitsee lähes 50 hehtaarin 
laajuinen tekojärvi, joka toimii Päijännetunnelin varavesialtaana ja paineentasaajana. Vantaanjoki on vanha meritaime-
nen kutujoki, jota on pyritty palauttamaan kunnostustöillä taimenen poikastuotannolle ja vaellukselle suotuisaksi. 

Vantaanjokilaakson puusto vaihtelee kallioselänteiden havu- ja sekametsistä jokea reunustavaan lehtipuu- ja pensas-
vyöhykkeeseen. Osa jokivarren rantaviidoista on linnustollisesti rikkaita. Alueen kasvillisuus on voimakkaasti kulttuu-
rivaikutteista, mutta Vantaanjoen varrella on myös joitakin luonnonsuojelualueita. Laajimmat yhtenäiset rauhoitetut 
alueet sijaitsevat Pitkäkosken ja Niskalan ympäristössä, jossa on muun muassa kauniita koskijaksoja ja vanhaa metsää. 
Helsingin luonnonsuojeluohjelman kohde Paloheinä-Haltialan metsäalue sijaitsee osittain maisema-alueella. Alueella 
ja sen rajoilla sijaitsee myös kolme luonnonmuistomerkkiä. 

Kulttuuripiirteet 

Vantaanjokilaaksossa on ollut asutusta jo kivikaudella. Vanhimmat alueelta tunnetut muinaisjäännökset ajoittuivat yli 
8 000 vuoden taakse Suomusjärven kulttuuriin. Tuolloin alkanut asutus jatkui alueella lähes tauotta varhaismetallikau-
delle ajanlaskun alkuun saakka, vaikka itse asuinpaikat olivat maankohoamisen takia lyhytaikaisia. Tunnetut esihistori-
alliset asuinpaikat sijaitsevat savikon reunoilla entisillä moreeni- ja hiekkarannoilla. 

Vantaanjoki on ollut tärkeä historiallinen liikenneväylä, jonka ympärille on muotoutunut kyläasutusta jo varhaiskeski-
ajalla. Jokilaaksossa ovat kohdanneet keskiajalla vakiintunut ruotsalaisperäinen uudisasutus sekä pohjoisesta levittäy-
tynyt suomenkielinen asutus. Alueen asutusmaiseman historiallista ydinaluetta ovat Seutulan ja Riipilän seudut. Van-
hoja kyläkeskuksia ovat olleet myös Keimola, Viinikkala, Voutila, Martinkylä ja Myllymäki. 

Maisema-alueen perinteinen kyläasutus sijaitsee maisemaseudulle tunnusomaisilla metsäisillä selänteillä ja niiden reu-
noilla. Kaupunkiasutus on tiivistynyt kiinni peltoalueisiin, ja vanha kylärakenne näkyy vain paikoin maisemassa, tielin-
joissa ja kaupunginosien nimistössä. Uusia kaupunginosia on rakennettu myös suoraan vanhojen viljelymaiden päälle. 

Kaupunkirakenteen tiivistymisestä ja maatalousyrittäjien määrän vähenemisestä huolimatta Vantaanjokilaakso on py-
synyt aktiivisessa maatalouskäytössä. Viljelymaisemaa jäsentävät laajat yhtenäiset peltoalat sekä peltoihin rajoittuvat 
maatilat rakennuksineen ja pihapiireineen. Pitkään viljeltyjen peltoaukeiden ohella jokilaaksossa on jonkin verran van-
haa rakennuskantaa ja kulttuurikasvillisuutta sekä kaksi arvokasta perinnebiotooppikohdetta. 

Jokilaakson merkittävintä rakennuskantaa edustaa 1600-luvulla perustettu Backaksen kartano, joka on toiminut 1900-
luvulla Osuuskunta HOK-Elannon tuotantotilana. Yhdessä joen alajuoksulla sijaitsevan Tuomarinkylän kartanon kanssa 
Backas muodostaa arvokkaan esimerkin aluetta leimanneesta kartanokulttuurista. Muita arvokkaita kartanokohteita ovat 
maisema-alueella Königstedt Riipilässä, Katrineberg Seutulassa, Linnan kartano Keimolassa sekä Helsingin puolella 
sijaitseva Haltialan tila, jonka päärakennus tuhoutui tulipalossa 1950-luvulla. Kartanoympäristöissä on runsaasti van-
hoja rakennuksia, puutarhakasvillisuutta sekä laidun- ja viljelyalueita. Alueella on myös arvokkaita vanhoja maatilako-
konaisuuksia, esimerkiksi Meilby Seutulassa sekä BackasïVestergård (nykyisin Backas IïSödergård), Stambo ja Petas 
Keimolassa. 

Maatalouden ohella Vantaanjokilaakso on tarjonnut hyvät edellytykset varhaiselle teollisuudelle. Alueen ensimmäiset 
myllyt rakennettiin ilmeisesti jo keskiajalla, ja 1700-luvun lopulla joen varrella oli koeluontoinen hopeasulatto. Van-
taankosken länsirannalle perustettiin 1830-luvulla ruukki, joka oli toiminnassa noin 30 vuotta. Vanhan ruukin tuntumaan 
perustettiin vuonna 1882 Wahlbergin viilatehdas ja mylly, joiden toiminta jatkui aina 1960-luvulle saakka. Vanhasta 
tehdasympäristöstä muistuttavat nykyisin viilatehtaan ja myllyjen rakennukset sekä kookas harmaakivipato. 

Vantaanjokilaaksoa ympäröivät maisemat muuttuvat nopeasti. Maisema-alueen tuntumaan on noussut viime vuosikym-
menien aikana useita asuinalueita. Lisäksi Vantaanjokilaakson viljelymaisemia sivuavat tai halkovat monet suuret 
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liikenneväylät, kuten Kehä III, Hämeenlinnanväylä ja Tuusulanväylä. Koillisnurkastaan maisema-alue rajautuu Hel-
sinkiïVantaan lentoasema-alueeseen. Tiivistyvän kaupunkirakenteen keskellä Vantaanjokilaakso on tärkeä virkistys-
alue, jossa risteilee runsaasti ulkoilureittejä. 

Maisemakuva 

Vantaanjokilaakson viljelymaisema on huomattava yhtenäinen viljelyalue pääkaupunkiseudun kaupunkiasutuksen kes-
kellä. Taajama-asutuksen leviäminen ja tiivistyminen näkyvät selvästi alueen maisemakuvassa, jota kehystävät asutuk-
sen ohella leveät päätiet sekä teollisuus-, toimitalo- ja kaupparakennukset. Urbaanista ilmeestä ja ympäristön intensii-
visestä maankäytöstä huolimatta alueella on runsaasti rauhallisia maatalousmaisemia sekä luonnonarvoiltaan 
huomattavia suojelualueita. Maisema-alueen laajoilla virkistysalueilla yhdistyvät urbaanit puitteet, maatalouselinkeino-
jen synnyttämät ympäristöt sekä koskiosuuksien, vanhojen metsien ja puistomaisina hoidettujen alueiden leimaamat 
luontokohteet. 

Vantaanjokilaakson kulttuurihistoria näkyy maisemassa satunnaisina perinteisen rakenteensa säilyttäneinä kyläkoko-
naisuuksina, vanhoina tielinjoina, hyvin säilyneinä kartanoympäristöinä sekä historiallisina teollisuuslaitoksina. Alu-
eella on myös laajoja viljelytasankoja, joiden taustamaiseman muodostavat pääsääntöisesti matalahkot asuinalueet. Ava-
rimmat näkymät aukeavat Seutulan ja Haltialan peltoalangoilla. Haltialassa on laajoja laidunmaita, joiden yli aukeaa 
pitkiä Helsingin siluetin sekä Pakkalan ja Kartanonkosken kaupunginosien reunustamia näkymiä. 

Arviointi 

Vantaanjokilaakso edustaa eteläisen Suomen pitkän kartano- ja viljelyhistorian synnyttämiä maatalousmaisemia. Alu-
een perinteinen viljelymaisema on säilynyt pääkaupunkiseudun kasvun paineessa hyvin. Se muodostaa arvokkaan maa-
seutumaisen elinkeinomaisemakokonaisuuden keskelle urbaania ympäristöä. Maisema-alueella on useita merkittäviä 
kulttuuriympäristökohteita, luonnonsuojelu- ja virkistysalueita sekä maatalouskäytössä säilyneitä yhtenäisiä peltoaloja. 

 

Muinaisjäännösrekisteriin merkityt kohteet: 103 kohdetta 

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt RKY: Tuomarinkylän kartano; BackasïElannon suurtila; Suuri 
Rantatie 

Arvokkaat perinnebiotoopit: Pitkäkosken keto; Kellarinmäen keto; Tapolan niityt; Voutilan kallioketo 

LTA Luontotyyppipäätökset: Seutulan jalopuumetsikkö; Tammiston pohjoinen jalopuumetsä; Tammiston eteläinen jalopuu-
metsä; Viinikanmetsän jalopuumetsikkö 

YSA Yksityismaiden suojelualueet: Tammiston lehtomäki (luonnonsuojelualue); Pitkäkosken rinnelehdot (luonnonsuojelualue); 
Niskalan arboretum (luonnonsuojelualue); Haltialan aarnialue (luonnonsuojelualue); Ruutinkosken lehdon luonnonsuojelualue; 
Katinmäen luonnonsuojelualue; Pitkäkosken länsiosan luonnonsuojelualue; Ruutinkosken koillinen luonnonsuojelualue; Ruutin-
kosken pohjoinen luonnonsuojelualue; Vantaanjoentörmä; Silvolanmetsä-Sillböleskogen, Suomi 100 

LHO Lehtojensuojeluohjelma: Ruutinkosken lehto 

FI Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet: Vantaanjoki 

Tiedot haettu 17.12.2019 
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10. Vantaanjokilaakson viljelymaisema 
Rajauksen supistusehdotus 2020 

 

 

Arvokkaiden maisema-alueiden päivitysinventoinnin mukainen ehdotus © SYKE 
Taustakartta © Karttakeskus Oy 
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Bild: Mari Jaakonaho 

10. Vanda ådals odlingslandskap 

Vanda ådal representerar ett kulturlandskap som uppkommit som följd av den långvariga herrgårds- och 

odlingsverksamheten i Nyland. Vanda ådal är ett nationellt värdefullt landskapsområde (Vanda ådal, 1995), 

vars avgränsning har förminskats kring Ripuby och i Rosendal. 

Ändringsförslag 2020: En minskning av området föreslås i Kivistö, där servicebyggande har planlagts på ett 

åkerområde. 

Landskap Nyland 

Kommun Helsingfors, Vanda 

Landskapsprovins Södra kustlandet 

Landskapsregion Södra odlingsregionen 

Area 3 304 ha, varav 

öppna våtmarker: 7 ha 

jordbruksområden: 1 854 ha 

skog samt öppna moar och klippor: 922 ha 

bebyggda områden: 440 ha 

vattenområden: 81 ha 

  




